
COMUNE DI STRIANO 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 
SCADENZARIO NUOVI OBBLIGHI AMMINISTRATIVI PER I CITTADINI E 

IMPRESE Art. 12, c. 1- bis D. lgs 33/2013 e Art. 2 c. 3 D.P.C.M. 8 NOVEMBRE 2013 
ANNO 2023 

 

SCADENZA DENOMINAZIONE 
DELL'OBBLIGO 

DESCRIZIONE 
SINTETICA 

RIFERIMENTO 
NORMATI VO 

DESTINATARI 

31 gen 2023 Presentazione richiesta a 
consuntivo per 
agevolazioni utenze non 
Domestiche tari 2022 - 
rifiuti assimilati avviati al 
riciclo 

TARI Regolame nto 
comunale 
TARI 
delibera di 
consiglio 
comunale 46 
del 28- 
12 -2022 

imprese 

Come da 
delibera di 
approvazione 
tariffe canone 
unico 

Pagamento Canone Unico 
(ex ICP/DPA/To sap) 

Canone Unico commi 816-
836, 
della legge 
27 dicembre 
2019, n. 
160 

cittadini e 
imprese 



16giu- 2023 Pagamento IMU Pagamento IMU 
in unica 

soluzione 1 ^ 
rata 

legge 30 
dicembre 
2019, n. 

160 

cittadini e 
imprese 

Entro 90 gg 
dall’inizio/vari
azione/cessazi

one 
dell’occupazio

ne  

Presentazione della 
denuncia TARI per 

occupazioni o 
variazioni o cessazioni  

TARI Legge n. 
147 del 

27/12/2013 

cittadini e 
imprese 

30-giu- 2023 Presentazion e della 
denuncia IMU per immobili 

destinati ad abitazione 
principale o immobili che 

hanno subito variazioni nel 
corso del 

2022 

IMU/TASI Legge 
214/2011 
e Legge n. 
147/2013 

cittadini e 
imprese 

30 giu 2023 TARI Presentazione 
richiesta per utenze 

non domestiche- 
per conferimento al 
di fuori del servizio 

pubblico dal 
01/01/2024 

Regolamento 
comunale 

TARI 

imprese 



31 agosto 
2023 

TARI Pagamento 1° rata 
TARI 

anno di imposta 
2023 

Legge n. 147 
del 27/12/201 

3 – 
Delibera 

G.C. n. 47 
del 

30.05.2023 
definizione 
rate per il 

pagamento 
della TARI 

2023  

cittadini e 
imprese 

30 settembre 
2023 

TARI Pagamento 2° rata 
TARI 

anno di imposta 
2023 

Legge n. 147 
del 27/12/201 

3 – 
Delibera 

G.C. n. 47 
del 

30.05.2023 
definizione 
rate per il 

pagamento 
della TARI 

2023 

cittadini e 
imprese 

30 novembre 
2023 

TARI Pagamento 3° rata 
TARI 

anno di imposta 
2023 

Legge n. 147 
del 27/12/201 

3 – 
Delibera 

G.C. n. 47 
del 

30.05.2023 
definizione 
rate per il 

pagamento 

cittadini e 
imprese 



della TARI 
2023 

31 dicembre 
2023 

TARI Pagamento 4° rata 
TARI 

anno di imposta 
2023 

Legge n. 147 
del 27/12/201 

3 – 
Delibera 

G.C. n. 47 
del 

30.05.2023 
definizione 
rate per il 

pagamento 
della TARI 

2023 

cittadini e 
imprese 

31 dicembre 
2023 

Pagamento IMU Pagamento IMU  
2 ^ rata 

legge 30 
dicembre 
2019, n. 

160 

cittadini e 
imprese 

 


